¹ Cant., 1, 6. — ² Prov., VI, 6. — ³ Deut., VIII, 3; Math., IV, 4. — ⁴ Job, XII, 7-9. — ⁵ Hebr., V, 8. — ⁶ Jac., 1, 22. — ⁷ Math., XXIII, 3. — ⁸ Rom., XV, 18.

⁹ Prov., XV, 27. — ¹⁰ Eccli., XXVII, 4. — ¹¹ Jerem., X, 7.

(a) Cæd. edit. fecerat.

creatura? Et propterea Dominus dicit ad Moysen ¹: « Congrega ad me omnem populum, ut audiat sermones meos, et discat timere me omoi tempore. » Unde Psalmista ²: « Timeat Dominum omnis terra; ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. » Nam, sicut dicitur ³: « Vobis timeatibus nomen meum oriatur sol justitiæ. » Nam et reges mundi, et principes, multum amant milites, quos vident circa se reverentes, et reverenter suis imperiis obsequentes; sed disperdunt et opprimunt contrarium facientes.

Secundo, discere debemus amorem benevolentiae circa proximum. Ut scribit Apos'tolus ⁴: « Ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis invicem. » Certe hoc docet, et prædicat omnis Scriptura, et hoc etiam docet ipsa natura. Quid enim aspide serpente crudelius? et tamen sic suum comparem diligit, ut absque eo vix vivere possit: unde si quis eorum aliquem occidere vult, alter eorum miro modo persequitur occisorem, et illum ubicumque invenit, invadit eum, et mori pro compari parvipendit. Quid enim mundus esset, qui tam diversa in unum unit, si amor creaturarum non esset? Quis enim complete careret columbarum, struthionum, gruum, et anserum amorem simul incedentium, simul quiescentium? Ergo si ita est in avibus, si ita in serpentibus, quid in hominibus, qui sunt ab uno Deo quodam modo specialiter, qui sunt ab uno solo homine orti, et ad unam beatitudinem ordinati, qui de ipsa dilectione mutua ad fratrem, aut proximum, divinum acceperunt (a) præceptum? Amemus igitur nos, fratres, non solum lingua, sed et sermone; et non tantum corde, sed etiam opere: quia, ut Gregorius dicit ⁵, « probatio dilectionis, exhibitio est operis. »

Tertio, discere debemus rigorem justitiæ in nosipsos. Unde et Propheta dicebat ⁶: « Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiæ tuæ, » id est, didici me corrigere. Nam et leo cauda se ferit; lupus acerrimo dente pedem offendentem stringit; gallus se alis percutit, nec canere præsumit, antequam se percusserit: quia revera nullus ad tantum æternum valebit pervenire, qui se hic non afflixerit. Hæc omnia sancti Doctores fecerunt, si-

cut eorumdem nobis scripta ostendunt. Unde ipse Doctor gentium nobis dicebat ⁷: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Exemplum sancti Hieronymi, quomodo carnem suam attrivit in orationibus, et jejniis, et vigiliis ⁸. Lege ejus Legendam.

DE UNA S. VIRGINE.

SERMO PRIMUS ⁹.

Veni de Libano, veni: coronaberis ¹⁰. Vix est servus tam malus, sicque perversus, qui ad dominum suum, vocatus, reuatur venire. Nam et catuli, a dominis verberati, redeunt mox vocati; redeunt ad manus dominorum et accipitres; redeunt et falcones, quamvis sint aves valde crudeles, de sola rapina viventes. Quæ est ergo ingratitude nostra, quæ est arrogantia nostra, quæ est stultitia nostra, cum vocati a Domino, non ad corporalem et periturum cibum, nec ad supplicium, sed ad æternum regnum vocantem non attendimus, non audimus, sed contemnimus, quem terra tremat, mare audit, et infernus expavescit! Hæc Virgo non talis fuit; sed fuit Virgo sancta, Virgo pudica, Virgo mente et corpore præfulgida; sed a Christo vocata, primo servivit in gratia, et secundo vocata ad gloriam, accessit obediens ad coronam. Bene ergo dicitur ei: *Veni de Libano*, etc. In quo verbo commendabilis redditur, et quantum ad statum viæ, quo militavit in sæculo, et quantum ad statum patriæ, quo triumphat in cælo. Nam status primus respicit viæ meritum, quo fuit gratia adornata; sed status secundus respicit patriæ præmium, quo nunc est gloria coronata. Commendatur ergo primo a merito, quo claruit luculenter in via, cum dicitur: *Veni de Libano*. Secundo, commendatur a præmio, quo sublimata claret in patria, cum additur: *Veni, coronaberis*. Dicit ergo Dominus et Salvator noster: *Veni de Libano*. Libanus *candidatio* interpretatur, qua status meriti designatur, eo quod in candore munditia hominis utriusque accipitur. Est ergo notandum, quod triplex est candor, sive munditia, quo aliquis candescit: nam primo est candor, quo quis splendet in mente; secundo, est candor, quo quis fulget in carne;

Idem refertur in ejus vita, quæ scripta est in limine operum ejus. — ¹ Neque hunc, neque tres sequentes habet edit. Hageno. an. 1496. — ¹⁰ *Cant.*, iv, 8.

(a) *Cat. edit.* acceperant.

¹ *Deut.*, iv, 10. — ² *Psal.*, xxxii, 8. — ³ *Malac.*, iv, 2. — ⁴ *I Thess.*, iv, 9. — ⁵ *Gregor.*, in *Evang.*, hom. xxx, n. 1. — ⁶ *Psal.*, cxviii, 7. — ⁷ *I Cor.*, ix, 27. — ⁸ *Hieron.*, ad *Eustoch.*, epist. xxi, post initium.

tertio, est candor, quo quis lucet in opere, vel in exteriori conversatione. Nam tunc est homo vere mundus et candidus, quando est candidum corpus, et est candidus animus, et est candidum opus.

Dicamus ergo : Ad veram munditiam, primo requiritur candor in mente. Dicitur autem candida anima, quando nulla culpa est deturpata, nec ulla immunda fœdata cogitatione. Et hæc munditia mentis omnes alias munditias antecedit, tanquam aliarum omnium fundamentalis et radicalis. Nulla enim est pulchritudo in arbore, quæ non venit a radice; nihil ꝑ retiositatis in lumine, quod non descendit a sole. Ergo nihil est pretiositatis et pulchritudinis in corpore, vel sermone, nec in opere, quod non descendit a fonte, scilicet corde, a quo membra omnia et moveri habent et vivere, sicut habet ramusculus a radice. Nunquam potest homo esse vere mundus exterius, si immundus fuerit interior, quia immunditia exterior immunditiæ interioris apertissimum est signum : quia, sicut dicit Augustinus ¹ : « Impudicus oculus, impudicus cordis est nuntius. » Similiter et impudica verba, et impudica opera et immunda esse probant corda immunda. Hoc ergo attendens hæc Virgo sancta, volens candida esse in carne et opere, studuit prius esse candida in mente, ne frustra laboraret inter cœtera, cordialia munditia derelicta. Unde de ea potest convenienter accipi illud ² : « Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula. » Lux enim nihil habet immunditiæ admixtum; imo in tantum est pulchra, ut non fiat immunda, transiens etiam per immunda : sic et virgines plures, etsi potuerunt ad lupanaria duci, non tamen potuerunt fœdari. Sed quis hodie habet hanc munditiam cordis ? ³ « Quis potest dicere : Mundum est cor meum ? » Si fœda sunt hominum corda, tunc fœdæ sunt et hominum conscientiæ. Similes sunt homines nostri temporis leænæ, quæ est animal adeo luxuriosum et fœdum, ut semper aspiret ad coitum : quare sibi leo non sufficit, sed miscet se pardis. Unde dicitur ⁴ : « Omnia munda mundis : et infidelibus nihil mundum, sed coinquinata est eorum mens, et conscientia. »